## SCÈNE VI.

HEGION, *à Sostrata, qui est dans la maison.*

Courage, Sostrata ! console ta fille du mieux que tu pourras. Je vais voir si je trouverai Micion sur la place. Je lui raconterai l'affaire comme elle s'est passée. S'il est disposé à faire son devoir, qu'il le fasse ; sinon, qu'il me le dise, afin que j'avise au plus tôt à ce que je dois faire.

Potentes, dites, fortunati, nobiles,

Tam maxime vos æquo animo æqua noscere

Oportet, si vos vultis perhiberi probos.

DEMEA. Reditó. Fient, quæ fieri æquum est, omnia.

HEGIO. Decet te facere. Geta, duc me intro ad Sostratam.

DEMEA. Non me indicente hæc fiunt : utinam hoc sit modo

Defunctum ! Verum nimia illæc licentia

Profecto evadet in aliquid magnum malum.

Ibo, requiram fratrem, ut in eum hæc evomam.

## SCENA VI.

HEGIO.

Bono animo fac sis, Sostrata, et istam, quod potes,

Fac consolere. Ego Micionem, si apud forum est,

Conveniam, atque, ut res gesta est, narrabo ordine.

Si est ut facturus officium siet suum,

Faciat : sin' aliter de hac re ejus sententia est,

Respondeat mi, ut, Quid agam, quamprimum sciam.

## ACTE QUATRIÈME.

## SCÈNE I.

CTESIPHON, SYRUS.

CTESIPHON. Tu dis que mon père est retourné à la campagne ?

SYRUS. Il y a longtemps.

CTESIPHON. Bien vrai ?

SYRUS. Il y est, vous dis-je. Je suis sûr qu'il est à piocher de toutes ses forces.

CTESIPHON. Puisse-t-il si bien piocher que la fatigue, sans toutefois le rendre malade, le retienne au lit pour trois bonnes journées !

SYRUS. Je le souhaite, et mieux encore s'il est possible.

CTESIPHON. Soit : car je voudrais bien finir ma journée aussi gaïement que je l'ai commencée. Ce qui me fait détester cette

## ACTUS QUARTUS.

## SCENA I.

CTESIPHO, SYRUS.

CTESIPHO. Ain' patrem hinc abiisse rus ?

SYRUS. Jam dudum.

CTESIPHO. Dic sodes.

SYRUS. Apud

Villam est. Nunc quum maxime operis aliquid facere creâdo.

CTESIPHO. Utinam quidem :

Quod cum salute ejus fiat, ita se defatigarit velim,

Ut triduo hoc perpetuo e lecto prorsus nequeat surgere.

SYRUS. Ita fiat, et istoc, si quid potis est, rectius.

CTESIPHO. Ita : nam hunc diem

Misere nimis perpetuum, ut cœpi, cupio in lætitia degere ;

campagne, c'est qu'elle est si près de la ville. Si elle était plus loin, la nuit le surprendrait avant qu'il pût revenir. Du moment qu'il ne m'y verra pas, il va revenir tout courant, j'en suis certain. Il me demandera où j'ai été, qu'il ne m'a pas vu de la journée. Que dirai-je?

SYRUS. Vous n'imaginez rien?

CTESIPHON. Rien du tout.

SYRUS. Tant pis. N'avez-vous aucun client, aucun ami, aucun hôte?